**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE**

**FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD**

Institut komunikačních studií a žurnalistiky

**Helena Eliášová**

**Obraz novináře v současném detektivním
románu Severní Ameriky**

*Diplomová práce*

Praha 2013

Autor práce: **Helena Eliášová**

Vedoucí práce: **Prof. PhDr. Jan Jirák, Ph.D.**

Rok obhajoby: **2013**

## **Bibliografický záznam**

ELIÁŠOVÁ, Helena. *Obraz novináře v současném detektivním románu Severní Ameriky*. Praha, 2013. 139 s. Diplomová práce (Mgr.) Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut komunikačních studií a žurnalistiky. Katedra mediálních studií. Vedoucí diplomové práce Prof. PhDr. Jan Jiráček, Ph.D.

## **Abstrakt**

Cílem této práce je celková analýza zobrazování literárních postav novinářů, kteří se objevují v současných detektivních a kriminálních románech Severní Ameriky. Výsledkem práce je vytvoření základní typologie literárních postav novinářů – detektivů (mužů), kteří v těchto románech dominují. V úvodní části se autorka zabývá problematikou literární postavy a její analýzy, předkládá také základní přehled nejvýraznějších literárních postav novinářů, kteří se objevili v literatuře napříč proveniencemi a dějinami. V druhé kapitole se Helena Eliášová zabývá dějinami a hlavními znaky detektivního a kriminálního románu. Třetí kapitola se zaměřuje na postavení novináře v Severní Americe a stručně nastiňuje severoamerický mediální systém a elementy v něm převládající. Čtvrtá kapitola předkládá základní typologii novináře – muže v současném kriminálním a detektivním románu Severní Ameriky. V páté kapitole se autorka zabývá problémem mytizace a demytizace postavy novináře – detektiva. Zaměřuje se na zobrazování jeho fyziognomie a schopností a vlastností. V závěrečné kapitole se autorka zaměřuje na stereotypy, které jsou spojovány s postavou klasických novinářů a ukazuje na odchylky ve stereotypizaci novinářů – detektivů v současném severoamerickém detektivním a kriminálním románu.

## **Abstract**

The objective of this work is the overall analysis of imaging the literary figures of journalists who appear in contemporary detective and crime novels in North America. Result of work is the creation of basic typology of literary figures journalists - detectives (men), who dominates in these novels. In the first part the author deals with the problems of literary characters and its analysis. Author presents a basic overview of the most significant literary figures of journalists who appeared in the literature across the provenances and history. In the second chapter Helena Eliášová deals with the history and main characteristics of detective and crime fiction. The third chapter is focused on the position of journalists in North America and briefly outlines the North American media system and the dominant elements in it. The fourth chapter presents the basic typology of journalists - a man in the contemporary criminal detective novel of North America. In the fifth chapter, the author deals with the problem of creating and eliminating myths of journalist as a detective character. It focuses on displaying his physiognomy and abilities and characteristics. In the final chapter, the author focuses on the stereotypes that are associated with the figure of the classic journalists and shows the variations in stereotyping journalists - detectives in the contemporary North American detective and crime novel.

## **Klíčová slova**

Detektivní román, kriminální román, americká detektivní a kriminální literatura 20. století, novináři, američtí novináři, postava novináře v literatuře, literární postava novináře jako detektiva

## **Keywords**

Detektive novel, crime novel, 20th century American literature, journalists, American journalists, journalist as a literary character, journalist literary character as a detective

## **Prohlášení**

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracoval/a samostatně a použil/a jen uvedené prameny a literaturu.
2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.
3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne

Helena Eliášová

## **Poděkování**

Za cenné rady a připomínky děkuji prof. PhDr. Janu Jirákovvi, Ph.D., vedoucímu této magisterské diplomové práce.

**Institut komunikačních studií a žurnalistiky UK FSV**

**Katedra mediálních studií**

**Teze MAGISTERSKÉ diplomové práce**

**TUTO ČÁST VYPLŇUJE STUDENT/KA:**

**Příjmení a jméno diplomantky/diplomanta:**

**Elišová Helena**

**Razítko podatelny:**

**Imatrikulační ročník diplomantky/diplomanta:**

**2011**

**E-mail diplomantky/diplomanta:**

**eliasova.helena@gmail.com**

**Studijní obor/typ studia:**

**Mediální studia v kombinované formě**

**Předpokládaný název práce v češtině:**

**Obraz novináře v současném detektivním románu Severní Ameriky**

**Předpokládaný název práce v angličtině:**

**The picture of a journalist in contemporary detective novel in North America**

**Předpokládaný termín dokončení (semestr, školní rok – vzor: ZS 2012)**

(diplomovou práci je možné odevzdat nejdříve po dvou semestrech od schválení tezí, tedy teze schválené v LS 2010/2011 umožňují obhajovat práci nejdříve v LS 2011/2012):

**LS 2013**

**Charakteristika tématu a jeho dosavadní zpracování (max. 1800 znaků):**

Ve své práci se chci zabývat obrazem novináře v současném severoamerickém detektivním a kriminálním románu. Svou analýzu chci zaměřit na 21. století, neboť se domnívám, že v současné době zaznamenávají média z hlediska technických možností a možností působení na společnost mohutný boom. Síťová média změnila (rozšířila) způsoby a možnosti novinářské práce a umocnila svůj vliv na masovou veřejnost.

V liberálním severoamerickém mediálním systému je role novináře zcela jiná než na evropském kontinentě. Severoamerický novinář je ochráncem demokracie, měl by podávat jasné informace bez

subjektivního názoru, snažit se o neutralitu a vyváženost svých příspěvků, od vlastních politických inklinací by měl být v zaměstnání zcela odstříhnut. A jelikož má severoamerický novinář velkou svobodu, o to znatelnější jsou jeho klopýtnutí a pády. Na tento severoamerický aspekt „svazující svobody“ bych se ve své práci chtěla rovněž zaměřit.

Postava novináře je v literatuře velmi oblíbená napříč všemi dějinnými epochami, proto bych se v první řadě chtěla zaměřit na otázku, proč tomu tak bylo (a nadále je), co od postavy novináře očekává spisovatel, co očekává čtenář, jak se postava novináře proměňovala a proměňuje v čase, jaký vliv měla televize a elektronická média na postavu novináře a jeho vnímání v literatuře. Hraje roli i fyziognomie a vzhled novináře? Dále bych se chtěla zabývat mytizací novináře v detektivním a kriminálním románu, která se týká hlavně vlastností, schopností a možností, které spisovatelé přisuzují svým „hrdinům - novinářům.“

Svou analýzu chci zaměřit na žánr detektivních a kriminálních románů. Richard Alewyn (1902-1979), germanista a literární kritik, který se jako jeden z prvních začal v Německu zabývat detektivním románem, řekl, že „*kriminální román vypráví příběh zločinu, zatímco detektivní román je příběhem objasnění zločinu.*“ V současném detektivním a kriminálním románu nahrazují pátrající novináři profesionální vyšetřovatele a detektivy. V detektivním románu se detektiv – novinář snaží přijít na to, kdo spáchal zločin. Při objasňování zločinu používá poznatky z psychologie, svou intuici a logické uvažování. Snaží se vstoupit do pachatelova nitra a odhalit jeho minulost. Po objasnění zločinu se společnost a život sám vrací opět do rovnováhy. Kriminální román se zaměřuje především na provedení a důvody zločinu, tedy proč a jak k trestnému činu došlo. Vyšetřovatel využívá poznatky z patologie, práva a často se sám dostává do ohrožení a hrozí mu smrt.

Postavu novináře v jednotlivých detektivních a kriminálních románech chci analyzovat na základě místního kontextu a konkrétního situačního kontextu (tj. v kontextu důležitých politických a kulturních událostí, které se udály v době vzniku díla).

Téma/podobná témata byla zpracována v následujících publikacích:

Köpplová, Barbara. Wolák, Radim: *Česká média a česká společnost v 60. letech*. Praha, Radioservis, 2008. (studie Jiráka, Jan. Köpplová, Barbara: „Postava novináře v beletrii a hraném filmu jako výpověď o profesi.“)

Jiráka, Jan. Köpplová, Barbara. Wolák, Radim: *Česká novinářka. K postavení a obrazu novinářek v českých médiích*. Praha, Portál, 2011. (studie Jiráka, Jan. Bednařík, Petr: „Postava novinářky v současném českém filmu a televizním seriálu“)

McNair, Brian: *Journalists in Film. Heroes and Villains*. Edinburgh: EUP, 2010.


[…]


## Závěr

Na základě analýzy zvoleného vzorku detektivních a kriminálních románů (M. Connelly, *Básník*; M. Connelly, *Strašák*; B. Émond, *Ulice Darling ve 20.17*; J. Grisham, *Poslední porotce*; J. Katzenbach, *Vražedné alibi*; Ch. Palahniuk, *Ukolébavka*) jsem sestavila typologii šesti postav novinářů – detektivů, kteří se mohou v současném kriminálním a detektivním románu objevovat. Jedná se o následující typy: *novinář s mesiášským komplexem* (Carl Streator); *novinář – outsider na stopě zločinu* (Gérard Langloise); *novinář – ambiciózní vyšetřovatel toužící po velké kariéře* (Jack McEvoy); *novinářský bard na odchodu* (Jack McEvoy); *novinář – mladý začínající hejsek* (Willie Traynor); *novinář – vyhořelý rutinér* (Matthew Coward).

Fungování novináře - detektiva je ve zvolených románech principiálně stejné: Novinář - detektiv se snaží přijít na to, kdo spáchal zločin a napsat o tom článek, kterým se proslaví; svými články pomoci k potrestání vraha; svými články dopomoci k osvobození nevinného. Při své investigativní činnosti využívá hojně své zdroje, své zkušenosti, intuici a neomylnou logiku. Novinář – detektiv je často do případu osobně zainteresován. Případy, které novinář – detektiv vyšetřuje, jsou často tak závažné, že do světa přinášejí / nebo by mohly přinést chaos, děs a smrt. Po objasnění zločinu se společnost a život sám vrací opět do rovnováhy. Novinář – detektiv se často sám dostává do ohrožení a hrozí mu smrt.

Na základě analýzy zvolených vzorků detektivních a kriminálních románů lze vyzorovat, že u postav novinářů – detektivů mizí mytizace těla a kult krásy a tělesnosti, novináři se stávají „obyčejnými lidmi“. Fyzická krása není pro práci novináře – detektiva určující na rozdíl od jeho schopností a znalostí, které jsou často výrazně zdůrazněny (amatérský novinář -detektiv je stejně schopný jako profesionální soukromý detektiv či policista). V postavě novináře – detektiva je zdůrazňován motiv pracovitosti a oddanosti své práci (kvůli práci novináři ztrácí rodinu a přátele). Novinář – detektiv v současném detektivním a kriminálním románu není hrdinou s nadpřirozenými schopnostmi, ale „dříčem“ a schopným dělníkem svého oboru.

Postavě novináře – detektiva vládnou stejné stereotypy jako u postav novinářů, kteří nejsou současně detektivy. Těmi nejvýraznějšími a nejtypičtěji stereotypy jsou komplikované vztahy s rodinou a se ženami; a podléhání, případně boj s různými závislostmi.

Novináři – detektivové jsou samotáři, bez touhy po sociálním kontaktu a společenském životě. Postavy novinářů – detektivů jsou schopní ve svém oboru, ale selhávají v kontaktu se ženami.

Domnívám se, že důležitým poznatkem, který vzešel z analyzovaného vzorku detektivních a kriminálních románů, je zjištění, že klasická závislost, ať už na alkoholu, kouření, či drogách, nepatří mezi stereotypy literární postavy novináře – detektiva. Postava novináře - detektiva veškerý svůj čas věnuje práci. Práce je hlavní vášní postavy. U těchto postav lze tedy pozorovat závislost na své práci. Důležitou motivací pro práci novinářů – detektivů je touha po uznání, slávě a penězích, které si spojují s napsáním skvělého (investigativního) článku.

Postavy novinářů – detektivů se naopak „setkávají“ s postavami „klasických novinářů“ v motivu vyčerpání, vyhoření a zklamání ze svého zaměstnání; často se potýkají s rutinou, pracovním přetížením a mechanickou prací.

## Summary

Based on the analysis of the sampled detective and crime novels: M. Connelly, *The Poet (Básník)*, M. Connelly, *The Scarecrow (Strašák)*, B. Émond, *Darling Street at 20.17 (Ulice Darling ve 20.17)*; J. Grisham, *The Last juror (Poslední porotce)*; J. Katzenbach, *Just Cause (Vražedné alibi)*; C. Palahniuk, *Lullaby (Ukolébavka)* I have established a typology of six journalist – detective literary characters who may be present in criminal and detective novel. There are the following types: a journalist with a Messianic complex (Carl Streater); journalist - outsider on the trail of crime (Gérard Langlois); journalist - an ambitious investigator looking for a great career (Jack McEvoy); a leaving journalistic bard (Jack McEvoy); journalist - a beginning young dude (Willie Traynor); journalist – a burn-out routiner (Matthew Coward).

The functioning of the journalist-detective is same in the selected novels: journalist-detective investigates a crime for which he wants to write an article and become famous. The cases, which are investigated by the journalist – detective literary characters are often so serious that the world bring / or could bring chaos, terror and death. After explaining the crime, society and life itself returns to equilibrium. The journalist - detective often gets himself in danger and is threatened with death.

Based on the analysis of selected detective and crime novels can be seen that in the journalist - detective literary characters disappear mythologisation of a body and the cult of beauty and physicality, journalists become "ordinary people". In the journalist - detective literary characters is emphasized hard work and devotion to their work. The journalist - detective literary character in contemporary detective and crime novel is not a hero with supernatural powers, but "hard worker" and capable worker in his field. The journalist – detective literary characters contain the same stereotypes as the “classic literary characters of journalists”. The most prominent and the most typical stereotypes are complicated relationships with family and women and various addictions.

Journalist – detective literary characters are loners who have no desire for social life. Journalist – detective literary characters mostly do not suffer from addiction to alcohol or drugs, but they are dependent on their work. Journalist – detective literary characters are coincident with the literary characters of “classic journalists” with the theme of exhaustion and disappointment of their employment and they are often faced with the routine, work overload and mechanical work.
