**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE**
**Fakulta sociálních věd**
**Institut komunikačních studií a žurnalistiky**

**POSUDEK MAGISTERSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE**

**POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!**

**Typ posudku** („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucí(ho) práce Posudek oponenta/ky

**Autor(ka) práce**

Příjmení a jméno: Eliášová Helena

**Název práce:** Obraz novináře v současném detektivním románu Severní Ameriky

**Autor(ka) posudku**

Příjmení a jméno: Jirák Jan

Pracoviště: IKSŽ

**1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE** („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá schváleným tezím Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné a je vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné, ale není vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení není v práci zdůvodněné a není vhodné Neodpovídá schváleným tezím
1.1 Cíl práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.2 Technika práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.3 Struktura práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

**KOMENTÁŘ** (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Autorka oproti schváleným tezím provedla několi zásahů do struktury práce - tyto změny promýšlela a průběžně konzultovala a podle mého soudu výsledné práci prospěly (jedná se především o zařazení podkapitol metodologické povahy, inspirované prostudováním příslušné metodologické literatury).

**2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE**

Vyplňte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 1
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji 2
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu 1
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli 1
2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru 1

**KOMENTÁŘ** (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Autorka shromáždila přiměřené množství relevantní literatury k tématu i k technice zpracování (kde se držela především literárněvědně laděné textové analýzy). S literaturou pracuje s přiměřeným nadhledem, byť volbu titulů někdy nezdůvodňuje (např. v kap. 1.1 Literární postava úvodní shrnutí literatury, kde nakonec velmi subjektivní volba titulů vede k tak banálním zjištěním jako "Forster ... nahlíží na literární postavu odlišně než Aristoteles", s. 12, v samotné kapitole pak autorka pracuje s dalšími tituly, např. s Hodrovou, i když ji v úvodu nevyhodnocuje). Vlastní analýza je provedena pečlivě, pozorně a metodicky ukázněně, s mírnou tendencí k deskriptivnosti.

**3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE**

Vyplňte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou
3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů 2
3.2 Zvládnutí terminologie oboru 1
3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu 2

3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté bez udání zdroje, hodnotíte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.) 1
3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnotíte stupněm 5) 2
3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava 2

**KOMENTÁŘ** (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Práce má logickou strukturu postupující od vymezení základních pojmů a metod k vlastní analýze a interpretaci (jako milá, leč poněkud neústrojná odbočka působí kap. 1.2 o postavách novinářů ve světové literatuře, která by sama vydala na nejednu diplomovou práci a zde působí trochu násilně a autorka s ní ve vlastní analýze nepracuje). Práce je napsána věcný, výkladovým stylem a zjevně prošla technickou korekturou - překlepy a chyby se v ní vyskytují jen ojediněle (Edward Morgan Forster je opakovaně uváděn jako "Morgen", s. 12). Dojem z práce poněkud zhoršuje nízká úroveň grafické úpravy (věta ve dvou odstavcích na s. 6, špatné zarovnání např. na s. 7,10 či 27).

**4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY** (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost tématu a závěrů apod.)

Autorka předložila původní a zajímavou práci interdisciplinární povahy, v níž prokázala orientaci v odborné literatuře a citlivý a pozorný přístup k literárnímu textu, jakož i schopnost jeho interpretace z hlediska mediální (v tomto případě novinářské) problematiky. Práci rozhodně doporučuji k obhajobě.

**5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:**

5.1 ---
5.2
5.3
5.4

**6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA** („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: .....

Podpis: .....

**Hotový posudek vytiskněte, podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu katedry!**